CXXXVII. JULIANUS. « Si Christus mutavit officia genitalium, Adam ea pervertisse credatur: si Christus aliquid correxit in sensibus carnis, aestimetur eos Adæ culpa turpasse: si Christus fecit medicinam ire per propaginem, dicatur Adam per generationem transmisso delictum. »

AUGUSTINUS. Jam ad ista responsum est: sed audi breviter etiam nunc. Si Christianus catholicus esses, apparet tibi, et Adam delictum generando transmittens, et Christus regenerando dimittens. Carnaliter autem generat Adam, spiritualiter regenerat Christus. Noli ergo quærere in utroque propaginem carnis, quam propaginem non pertinere ad regenerationem spiritalem, si non contendis, attendis. Contra infirmitatem vero carnis, num Christi gratia certamen instituit; postea ejus perficiet sanitatem: cuius sanitatis futuræ atque perpetuæ nunc pignus Spiritum sanctum dedit, per quem diffunditur in nostris cordibus charitas³, ut nos ad agonem interim relicta carnis non vincat infirmitas.

¹ Beda et Florus, ad Rom. v. — ² Joan. i, 9. — ³ 2 Cor. vi, 22. —

⁴ Rom. v, 5.

CXXXVIII. JULIANUS. « Sin autem his omnibus in eo, quem suscipiunt a natura, ordine permanentibus, adhortationibus, signis, exemplis, promissione vel munera, vel poenarum, ad fidem voluntas sine inductione necessitatis allicitur, et hæc per instituta, per mysteria, per dona; non oppressa, sed expectata, sed libera, sed provocata curatur; apparet, et si uno spiritu totus mundus vel rugiens vel rabiens refragetur, voluntatem uniuscujusque, non nativitatem, tinctam imitatione fuisse peccati.

AUGUSTINUS. Quacumque te vertas, ab originali peccato non alienabis parvulos, nisi eos negaveris mortuos: quod si feceris, mortuum pro eis Christum simul negabis: si autem, ne hoc neges, mortuos parvulos confiteris, profecto in Adam mortuos non negabis: aut si non ibi, dic ubi?

CXXXIX. JULIANUS. « Quamvis nimis molliter egerim: etsi enim Christus ex eo quo venit tempore, universis hominibus doceretur et iter interclusisse mortis, et vitam donasse perpetuam, ut nemo prorsus ex eo die, quo Verbum caro factum est, aut in peccatum laberetur, aut pro peccato poenam timeret; non tamen a conditione primæ iniquitatis, quæ liberalitatis doceretur extremæ: quoniam subvenire non merentibus, potest et solet Deus, cum laude clementiae; punire autem non peccantes non potest, sine eversione justitiae. »

AUGUSTINUS. Quia ergo gravi jugo a die exitus de ventre matris¹, puniti sunt parvuli, agnosee judicem justum, et confitere originale peccatum. Punire enim nullius peccati meritum habentes, sicut etiam ipse confiteris, non potest sine eversione justitiae.